说明:本库所有资料均来源于网络、报刊等公开媒体，本文仅供参考。如需引用，请以正式文件为准。

  【发布单位】国家发展改革委
  【发布文号】发改办环资[2008]981号
  【发布日期】2008-04-30
  【生效日期】2008-04-30
  【失效日期】-----------
  【所属类别】政策参考
  【文件来源】国家发展改革委

国家发展改革委办公厅关于鼓励利用电石渣生产水泥有关问题的通知

(发改办环资[2008]981号)

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团发展改革委、经贸委（经委），国务院有关

部门办公厅，有关行业协会及单位：

  利用电石渣生产水泥是电石渣资源化最成熟、最经济的方法，既可节约水泥生产所用的天然石灰

石资源，降低水泥成本，又可减少二氧化碳排放和废物堆存造成的污染，具有良好的经济效益、社会

效益和环境效益，符合发展循环经济的要求。鉴于此，为鼓励电石渣综合利用，促进循环经济发展，

国家将对全部利用电石渣替代天然石灰石生产水泥项目的规模和工艺放宽限制。现将有关事项通知如

下：

  一、现有电石法聚氯乙烯生产装置配套建设的电石渣制水泥生产装置规模，不受产业政策所定规

模的限制，但须达到1000吨/日及以上。同时鼓励规模较小的电石法聚氯乙烯企业通过与周边水泥企业

或其他可消纳电石渣的企业合作，使电石渣得到充分利用。

  二、新建、改扩建电石法聚氯乙烯项目，必须同时配套建设电石渣生产水泥等电石渣综合利用装

置，其电石渣生产水泥装置单套生产规模必须达到2000吨/日及以上。

  三、现有电石渣水泥生产线可以采用湿磨干烧生产工艺进行改造，新建电石渣水泥生产线装置必

须采用新型干法水泥生产工艺。

  四、利用电石渣生产水泥的企业，经国家循环经济主管部门认定后，可享受国家资源综合利用税

收优惠政策。

国家发展和改革委员会办公厅

二○○八年四月三十日

关于我们 | 联系我们 | 广告报价 | 诚 聘 | 法律公告 | 建网须知 | 宣传先进 | 档案数字化 | 本网公

告

京ICP备05029464号 | 网上传播视听节目许可证(0108276) | 互联网新闻信息服务许可证(1012006040)

中国法院国际互联网站版权所有，未经协议授权，禁止下载使用或建立镜像

Copyright © 2002-2009 by ChinaCourt.org All rights reserved.
Reproduction in whole or in part without permission is prohibited